UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:           /STNMT-BHĐ   Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng     năm 2022

V/v góp ý về Quy hoạch tổng thể

khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

 (bản trình Chính phủ)

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,

Công Thương, Du lịch, Giao thông vận tải, Tư pháp,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Văn hoá và

Thể thao, Khoa học và Công nghệ, Lao động – Thương

binh và Xã hội;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp,

- BCH Quân sự tỉnh, BCH Bội đội biên phòng tỉnh;

- BTL Vùng 2 Hải Quân, BTL Vùng Cảnh sát biển 3;

- Công an tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu;

- Cục Thống kê;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố có biển.

Ngày 14/10/2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có văn bản số

6144/BTNMT-TCBHĐVN gửi UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đề nghị góp ý kiến

về Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (viết tắ là Dự thảo Quy hoạch).

Nhằm chủ động, kịp thời tham mưu UBND Tỉnh có văn bản góp ý gửi

Bộ Tài nguyên và Môi trường theo nội dung văn bản số 6144/BTNMT-

TCBHĐVN, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn

vị như sau:

1. Khẩn trương tổ chức nghiên cứu góp ý kiến về Quy hoạch tổng thể khai

thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2050. Lưu ý góp ý nêu rõ những nội dung có liên quan đến lĩnh vực mình

quản lý được đề cập trong Dự thảo Quy hoạch. Đồng thời rà soát, bổ sung các

định hướng, quy hoạch của ngành, của tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 vào Dự thảo Quy hoạch (trong trường hợp Dự thảo Quy hoạch chưa

có đề cập đầy đủ các nội dung định hướng lớn của tỉnh).

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố có biển khẩn trương tổ chức lấy ý

kiến cộng đồng dân cư, cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan theo đúng quy

định tại khoản 5 Điều 30 Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch.

HỎA TỐC

2

- Nội dung tại khoản 5 Điều 30 như sau:

“Điều 30. Lấy ý kiến về quy hoạch ngành quốc gia

1.

2.

3.

4.

5. Việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư, cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên

quan đến quy hoạch thực hiện như sau:

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm thông báo đến Ủy ban nhân

dân cấp huyện việc lấy ý kiến về quy hoạch;

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm thông báo việc lấy ý kiến

về quy hoạch đến Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, tổ chức đóng tại địa

bàn;

c) Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thông tin việc lấy ý kiến về quy

hoạch đến cộng đồng dân cư và cá nhân có liên quan;

d) Cộng đồng dân cư, tổ chức và cá nhân góp ý quy hoạch trực tiếp trên

trang thông tin điện tử của cơ quan tổ chức lập quy hoạch hoặc gửi văn bản góp

ý tới cơ quan tổ chức lập quy hoạch; trường hợp cần thiết, cơ quan tổ chức lập

quy hoạch có thể lấy ý kiến về quy hoạch thông qua việc niêm yết, trưng bày tại

nơi công cộng, tổ chức hội nghị, hội thảo, phát phiếu điều tra, phỏng vấn thông

qua đại diện cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư và cá nhân;

đ) Cơ quan lập quy hoạch có trách nhiệm tổng hợp ý kiến và giải trình,

tiếp thu ý kiến, báo cáo cơ quan tổ chức lập quy hoạch công bố công khai trên

trang thông tin điện tử của cơ quan trước khi trình thẩm định quy hoạch”.

* Hồ sơ góp ý Dự thảo Quy hoạch, gồm có:

- Dự thảo Tờ trình của Bộ Tài nguyên và Môi trường trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài

nguyên vùng bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ Quy hoạch tổng thể khai

thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2050.

- Báo cáo tóm tắt Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài

nguyên vùng bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Văn bản góp ý kiến của Quý cơ quan được đề nghị gửi về Sở Tài nguyên

và Môi trường trước ngày 23/10/2022 để tổng hợp, tham mưu UBND Tỉnh góp

ý kiến gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 24/10/2022. Trường hợp

quá thời hạn trên, Sở Tài nguyên và Môi trường chưa nhận được văn bản của

Quý cơ quan thì xem như thống nhất với nội dung Dự thảo Quy hoạch và chịu

3

trách nhiệm trước UBND tỉnh về thông tin, số liệu, quy hoạch, định hướng…

của ngành mình quản lý.

Tài liệu, sản phẩm được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tài

nguyên và Môi trường theo địa chỉ: http://sotnmt.baria-vungtau.gov.vn/Văn bản

pháp quy/Biển và Hải đảo). Thông tin chi tiết cần trao đổi, liên hệ ông Nguyễn

Thanh Điền- Phó trưởng phòng phụ trách-Phòng Quản lý Biển và Hải đảo, số

điện thoại: 0254.3543714 hoặc 090.811.082.

Sở Tài nguyên và Môi trường rất mong nhận được sự phối hợp, góp ý

kiến của Quý cơ quan.

Trân trọng./.

Nơi nhn:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban GĐ Sở (b/c);
- Phòng Chuyên môn và đơn vị trực

thuộc Sở (góp ý);
- TT CNTTTNMT (đăng tải);

- Lưu: VT, BHĐ.

                        KT. GIÁM ĐỐC

                        PHÓ GIÁM ĐỐC

                         Đặng Sơn Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T10:09:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Sơn Hải<haids@sotnmt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T16:21:55+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T16:21:56+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T16:22:01+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T16:22:27+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!